

BC-01

June – Examination 2023

B.Com. (Part I) Examination

FINANCIAL ACCOUNTING

(वित्तीय लेखांकन)

Paper : BC-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BC-01/7

(1)

T-395 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Explain Going concern concept.

चालू व्यवसाय अवधारणा समझाइए।

(ii) If total of purchases book is ₹ 40,000, post it into the purchase account.

यदि क्रय पुस्तक का योग ₹ 40,000 है, इसे क्रय खाते में बताइए।

(iii) What do you mean by deferred revenue expenditure ?

आस्थगित आयगत व्यय से आप क्या समझते हैं ?

(iv) What entry will be passed overcost of the purchase book by ₹ 3,000 ?

क्रय बही का योग ₹ 3,000 से अधिक लग जाने पर क्या प्रविष्टि होगी ?

BC-01/7

(2)

T-395

(v) Explain Error of Omission

भूल सम्बन्धी अशुद्धि समझाइए।

(vi) Narrate the accounts to be opened under stock in debtors method in branch accounting.

ब्रांच लेखांकन में देनदार एवं स्टॉक विधि में खोले जाने वाले खातों को बताइए।

(vii) Write the names of methods of preparation of Trial Balance.

तलपट बनाने की विधियों के नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Give the functions of accounting.

लेखांकन के कार्य बताइए।

3. What is meant by Journal ? Give sub-division of Journal.

जर्नल से आपका क्या अभिप्राय है ? जर्नल के उपविभाजन को बताइए।

4. What is trading account ? Give its pro forma with imaginary data.

व्यापार खाता क्या है ? इसका एक प्रारूप काल्पनिक समंकों के साथ दीजिए।

5. What do you mean by errors ? Explain the need of their rectification.

अशुद्धियों से आप क्या समझते हैं ? इनके सुधार की आवश्यकता बताइए।

6. What do you mean by Depreciation ? Why is it necessary to provide for depreciation in accounts ?

मूल्य ह्रास से आप क्या समझते हैं ? मूल्य ह्रास को लेखों में अपलिखित करना क्यों अनिवार्य है ?

7. Distinguish between Consignment and Sale.

प्रेषण तथा बिक्री में अंतर बताइए।

8. What is the meaning of Joint Venture ? What are methods of recording joint venture transaction ?

Explain any *two*.

संयुक्त साहस से क्या आशय है ? संयुक्त साहस के लिखने की विभिन्न विधियाँ कौन-कौनसी हैं ? किन्हीं दो का वर्णन कीजिए।

9. When Branch Adjustment Account is prepared ?

शाखा समायोजन खाता कब बनाया जाता है ?

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is the meaning of subsidiary books ? Prepare sales book with imaginary transaction.

सहायक पुस्तकों से क्या आशय है ? विक्रय पुस्तक का नमूना काल्पनिक व्यवहार सहित दीजिए।

11. A company purchased a machinery on 1st April, 2000 costing ₹ 90,000. The estimated life of this asset is 4 years and scrap value at the end of four year will be ₹ 10,000. Prepare a Machinery Account for these four years providing depreciation on the basis of fixed instalment method.

एक कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2000 को ₹ 90,000 लागत की एक मशीन खरीदी। इस सम्पत्ति का अनुमानित जीवनकाल 4 वर्ष है तथा चार वर्ष के अंत में अवशिष्ट मूल्य ₹ 10,000 होगा। आप स्थायी किस्त पद्धति से मूल्य ह्रास का आयोजन करते हुए इन चार वर्षों का मशीनरी खाता बनाइए।

12. How will you treat the bad debts when :

- (A) Consignee gets del credere commission ?
- (B) Consignee does not get del credere commission ?

आप डूबत ऋण का लेखा किस प्रकार करेंगे यदि :

- (अ) प्रेषणी या एजेण्ट को डेल क्रेडियर कमीशन दिया जाता है ?
- (ब) प्रेषणी या एजेण्ट को डेल क्रेडियर कमीशन नहीं दिया जाता है ?

13. Prepare a Branch Adjustment Account with the help of imaginary figures.

काल्पनिक अंकों की सहायता से शाखा समायोजन खाता बनाइए।